
Primăria munidpiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  j(ekG / 2-7/ /2025 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: desemnare experţi cooptaţi pe lângă comisia de evaluare a ofertelor pentru atribuirea 
contractului de achiziţie publică Servicii de creditare bancară 

Având in vedere: 
- referatul nr. 125020/27.11.2025 emis de Compartimentul Achiziţii Publice, privind 

deserrmarea experţilor cooptaţi pe lângă comisia de evaluarea a ofertelor depuse la 
procedura proprie de atribuire a contractului de achiziţie publică având ca obiect Servicii de 
creditare bancară; 

dispoziţiile art.126 din Hotărârea Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 415/15.09.2025 prin care s-au adoptat Norme 
procedurale şi Documentaţia care să asigure respectarea principiilor care guvernează 
achiziţiile publice, privind exceptarea de la aplicarea prevederilor Legii nr.98/2016 
referitoare la achiziţiile publice privind atribuirea contractelor de achiziţie publică având ca 
obiect servicii de imprumuturi, conform prevederilor art. 29 lit. f); 
prevederile HG nr.395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
prevederile HG nr.395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 
prevederile capitolului III, Realizarea achiziţiei publice, Secţiunea a 9- a, art. 126 - art. 131 
din Hotărirea Guvernului nr.395/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, 
in temeiul prevederilor art.155 alin. (1), lit. e) coroborat cu prevederile art.196 alin.(1) lit. b) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art. 1. Se desemnează experţi cooptaţi tehnici şi financiari: 
domnul Valentin Adrian Miron 
doamna Gabriela Căluşeru 

domnul Alexandru Popescu 
doamna Monica Bejan 
domnul Costin Becheanu 

pe lângă comisia de evaluare a ofertelor depuse pentru atribuirea contractului de achiziţie publică 

Servicii de creditare bancară, din partea operatorului economic S.C. VMB PARTNERS S.A. în 

1 
PS 02/F2 



baza contractului de servidi cu nr. 74078/24.07.2025 privind prestarea serviciilor de asistenţă 

tehnică pentru atragerea unei finanţări rambursabile şi de consultanţă: 

Art. 2 Experţii cooptaţi au atribuţiile, competenţele i responsabilităţile stabilite prin actele 
normative in vigoare privind achiziţiile publice. 
Art.3. in cazul in care preşedintele comisiei de evaluare a ofertelor nu poate fi prezent, va fi inlocuit 
de domnul Toma Mihai — consilier achiziţii publice. 
Art.4. Persoanele nominalizate la art.1 vor duce la indeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
• Primarului Municipiului Slatina; 
• Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
• Persoanele nominalizate la art.l. 
• Compartimentul Achiziţii Publice. 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

Contrasemnează, 

Secretar General al municipiului Slatina 
Mihai Ion I ITA 

2 
PS 02/F2 


